
1 
 

 

 
 

GIUNTA REGIONALE 

 

 

DIPARTIMENTO TERRITORIO – AMBIENTE DPC  

 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - DPC025 

 

UFFICIO A.I.A. 

OGGETTO: Adempimenti D.Lgs. 19 agosto 2005 n. 194 e s.m.i. recante “Attuazione della direttiva 

2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale”: Acquisizione e presa d’atto 

dell’aggiornamento della Mappatura Acustica Strategica e del Piano di Azione dell’Agglomerato di Pescara.  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI 

 La Legge 26 ottobre 1995 n.447: “Legge quadro sull’inquinamento acustico” che stabilisce i principi 

fondamentale in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento acustico; 

 la Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, relativa alla determinazione e alla gestione del rumore 

ambientale, che ha introdotto nuove definizioni e nuovi descrittori acustici ai fini della prevenzione e 

riduzione degli effetti nocivi dell’esposizione al rumore ambientale della popolazione; 

 il D.Lgs 19 agosto 2005 n.194: “Attuazione della Direttiva Comunitaria 2002/49/CE, relativa alla 

determinazione e alla gestione del rumore ambientale”, che ha recepito la richiamata Direttiva 

Europea 2002/49/CE e, in particolare, al fine di prevenire e ridurre gli effetti nocivi dell’esposizione 

al rumore ambientale, ha previsto l’obbligo: 

 della elaborazione delle mappature acustiche e delle mappe acustiche strategiche per 

determinare quale sia l’esposizione al rumore ambientale; 

 della successiva elaborazione ed adozione dei relativi Piani di Azione per ridurre il rumore 

ambientale principalmente derivante dal traffico veicolare; 

 l’informazione e la partecipazione del pubblico in merito al rumore ambientale ed ai relativi 

effetti; 

 la L.R. n. 23 del 17 luglio 2007 recante: “Disposizioni per il contenimento e la riduzione 

dell’inquinamento acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo; 

 il D.Lgs. n.42/2017, riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa 

nazionale in materia di inquinamento acustico, a norma dell’articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), 

d), e), f) e h) della Legge 161/2014” e di razionalizzazione della tempistica relativa alla trasmissione 

delle Mappe Acustiche e dei relativi Piani d’Azione; 

 Il Decreto Ministeriale del Ministero della Transizione Ecologica n.16 del 24/03/2022 avente ad 

oggetto: “Definizione delle modalità per l’individuazione e la gestione delle zone silenziose di un 

agglomerato e delle zone silenziose in aperta campagna, in ottemperanza al comma 10-bis, articolo 

4 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 194”; 

 

RICHIAMATI 

 il D.Lgs. n. 194/2005, che all’art. 2 definisce agglomerato: “area urbana, individuata dalla regione o 

provincia autonoma competente, costituita da uno o più centri abitati ai sensi dell'articolo 3 del decreto 

legislativo 30 aprile 1992, n. 285, e successive modificazioni, contigui fra loro e la cui popolazione 

complessiva è superiore a 100.000 abitanti”; 

 le disposizioni del D.Lgs. n. 194/2005, con le quali gli Enti territoriali competenti e i Gestori delle 

infrastrutture di trasporto, sono tenuti all’elaborazione di mappe acustiche e di mappe acustiche 

strategiche per le infrastrutture di trasporto e per gli agglomerati con più di 100.000 abitanti, finalizzate 



2 
 

alla determinazione dell’esposizione della popolazione al rumore ambientale, nonché alla 

rielaborazione delle stesse almeno ogni cinque anni; 

 l’articolo 4, comma 10-bis, del decreto legislativo 194/2005 il quale dispone che “con decreto del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, adottato su proposta dell’Istituto 

superiore per la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA), sono stabilite le modalità per 

l’individuazione e la gestione delle zone silenziose di un agglomerato e delle zone silenziose in aperta 

campagna” cosi come definite dall’articolo 2 del medesimo decreto legislativo; 

 il Decreto n. 664 del 13/12/2023 del Direttore della Direzione Generale Valutazioni Ambientali 

recante “Adozione delle linee guida per la redazione dei Piani di Azione e Zone silenziose in 

conformità ai criteri e alle specifiche indicate dalla direttiva 2007/2/CE del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 14 marzo 2007”; 

 La nota del MASE acquisita in atti della Regione Abruzzo con prot. n. 0079262 del 23/02/2024 avente 

ad oggetto: “Linee guida per la redazione dei Piani di Azione e Zone silenziose in conformità ai criteri 

e al le specifiche indicate dalla direttiva 2007/2/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 14 

marzo 2007 - Decreto n. 664 del 13/12/2023 del Direttore della Direzione Generale Valutazioni 

Ambientali - Convocazione webinar del 28 febbraio 2024 (Gestori delle infrastrutture dei trasporti 

principali e Autorità Competenti per gli agglomerati)”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5 della su richiamata L.R. n. 23 del 17 luglio 2007 ed in applicazione 

del richiamato D.Lgs. n. 194/2005, artt. 3 e 4, la Regione Abruzzo è individuata quale Autorità competente 

per le Mappe acustiche strategiche e dei Piani d’Azione; 

 

RICHIAMATE 

 la D.G.R. n. 977/2013, avente ad oggetto “Adempimenti relativi al D. Lgs.194/2005- Attuazione della 

Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale. 

Approvazione degli agglomerati con più di 100mila abitanti”, con la quale si è dato atto che la Città 

di Pescara costituisce agglomerato in quanto la popolazione già di per sé supera i 100.000 abitanti; 

 la D.G.R. n. 341/2018 avente ad oggetto “Adempimenti relativi al D.Lg.s. n. 194/2005 “Attuazione 

della Direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale - 

Acquisizione della Mappatura Acustica Ambientale del Comune di Pescara realizzata dal Comune di 

Pescara [PE]”, con la quale la Giunta Regionale ha deliberato di fare propria la Mappatura Acustica 

trasmessa dal Comune di Pescara per gli scopi e le finalità previste dal richiamato D.Lgs. n. 194/2005 

e per tutti i successivi adempimenti in carico al Servizio regionale competente; 

 La D.G.R. n. 88 del 22/02/2022 avente ad oggetto “Adempimenti D.Lgs. 19 agosto 2005 n. 194 e s.m.i. 

recante “Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del 

rumore ambientale”: approvazione del Piano di Azione dell’agglomerato di Pescara sul contenimento 

del rumore stradale, elaborato dal Comune di Pescara quale Soggetto attuatore” con la quale la 

Giunta Regionale ha deliberato di fare proprio il Piano di Azione dell’Agglomerato della città di  

Pescara, sul contenimento del rumore stradale redatto dal Comune di Pescara, per gli scopi e le finalità 

previste dal richiamato D.Lgs. n. 194/2005 e per tutti i successivi adempimenti in carico al Servizio 

regionale competente; 

 

RICHIAMATA la L.R. 29 luglio 1998, n. 64 concernente “Istituzione dell'Agenzia Regionale per la Tutela 

dell'Ambiente (A.R.T.A.)”; 

 

DATO ATTO che si è reso necessario procedere con l’aggiornamento della mappatura acustica strategica 

dell’Agglomerato del Comune di Pescara al fine di adempiere a quanto previsto dal D.Lgs 194/2005 

“Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla determinazione e alla gestione del rumore ambientale” ed 

in particolare dall’art. 3 comma 3; 

 

PRESO ATTO che l’A.R.T.A., in possesso delle professionalità tecniche e delle strumentazioni adeguate per 

garantire la massima efficacia, competenza e veridicità dell’incarico da svolgere, nell’ambito delle proprie 

attività istituzionali previste dalla richiamata L.R. 64/98, ha avuto il compito, con nota prot. RA/0175349/23 

del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, di procedere con l’aggiornamento della mappatura 

acustica strategica dell’Agglomerato del Comune di Pescara; 

 



3 
 

ACQUISITO agli atti regionali l’“Aggiornamento Mappatura Acustica Strategica Ambientale 

dell’Agglomerato di Pescara” trasmessa da A.R.T.A che ne ha attestato la coerenza con il D.Lgs 194/2005 e 

con la Direttiva 2015/996/UE aggiornati con la Direttiva Delegata 2021/1226/UE (All. 1); 

 

DATO ATTO della trasmissione della suddetta documentazione relativa all’Aggiornamento della Mappatura 

Acustica Strategica Ambientale dell’Agglomerato di Pescara al MASE - Direzione Generale Valutazioni 

Ambientali -  Divisione IV - Inquinamento acustico, elettromagnetico e protezione da radiazioni ionizzanti con 

nota prot. RA/0345768/23, nota prot. RA/0365332/23 e nota prot./RA/0032479/24 per gli adempimenti di 

competenza ministeriali; 

 

EVIDENZIATO 

- che a seguito delle risultanze della mappatura di Pescara, si è reso necessario predisporre 

l’aggiornamento del Piano d’Azione per l’agglomerato di Pescara, quale ulteriore adempimento 

stabilito nell’articolo 1, comma 5 del richiamato D.Lgs. n. 194/2005, che prevede, altresì, che lo stesso 

Piano d’Azione sia aggiornato ogni 5 anni;  

- che ai sensi dell’art. 5 della su richiamata L.R. n. 23 del 17 luglio 2007 ed in applicazione del 

richiamato D.Lgs. n. 194/2005, artt. 3 e 4, la Regione Abruzzo è individuata quale Autorità competente 

per le Mappe acustiche strategiche ed anche per i Piani d’Azione; 

- la Regione Abruzzo ha affidato a idoneo tecnico competente in acustica tale incarico tramite 

Determina n. DPC025/175 del 15 Maggio 2024 avente ad oggetto “AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELD.LGS N. 36/2023 PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DEL 

PIANO DI AZIONE DEL COMUNE DI PESCARA E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 

B191B4CAC5; 

- che con nota prot. RA/0135592/24 lo scrivente servizio ha chiesto al Comune di Pescara dei nominativi 

da inserire in un gruppo di lavoro che costituito ad hoc al fine di dare massima efficacia ed efficienza 

della procedura, considerate anche le scadenze normative previste, alla quale il comune di Pescara ha 

risposto con nota prot. RA/0162639/24 indicando i suddetti nominativi richiesti; 

- che nella fase di elaborazione del Piano d’Azione sul contenimento del rumore stradale 

dell’agglomerato di Pescara ci sono state diverse interlocuzioni tra la scrivente A.C., il Comune di 

Pescara e il tecnico incaricato al fine di definire le azioni, a breve e a medio-lungo termine, da 

intraprendere per risolvere le criticità emerse dalla documentazione relativa alla Mappatura Acustica 

dell’Agglomerato di Pescara; 

 

ACQUISITA agli atti del Servizio competente della Regione Abruzzo, prot. RA/0314593/24, la 

“Aggiornamento del Piano d’Azione Agglomerato strategico di Pescara 2023” (All. 2) trasmessa dal tecnico 

incaricato e redatto in coerenza di normativa di settore; 

 

RICHIAMATO che i contenuti minimi dei Piani d’Azione sono indicati nell’ALLEGATO 5 (art. 4, comma 

5) del richiamato D. Lgs. n. 194/2005 e per l’individuazione delle zone silenziose negli allegati al Decreto 

Ministeriale del Ministero della Transizione Ecologica n.16 del 24/03/2022; 

 

PRESO ATTO che:  

- l’A.R.T.A. ha attestato la conformità dell’Aggiornamento della Mappatura Acustica Strategica 

Ambientale dell’Agglomerato di Pescara” con il D.Lgs 194/2005 e con la Direttiva 2015/996/UE 

aggiornati con la Direttiva Delegata 2021/1226/UE; 

- che la documentazione e gli elaborati costituenti l’aggiornamento del Piano di Azione 

dell’agglomerato di Pescara sul contenimento del rumore stradale sono conformi alle richieste di legge 

e alle Linee Guida ministeriali così come attestato dal tecnico incaricato; 

 

CONSIDERATO altresì, che il suddetto Piano d’azione individua: 

- gli interventi e le azioni orientati ad evitare e ridurre il rumore ambientale, sviluppato a partire dalle 

aree critiche, prevedendo azioni di risanamento nel breve che nel medio-lungo termine; 

- le zone silenziose all’interno dell’agglomerato di Pescara secondo le indicazioni contenutene nel 

Decreto Ministeriale del Ministero della Transizione Ecologica n.16 del 24/03/2022; 

 

TENUTO CONTO che il suddetto Piano di Azione dovrà;  

- espletare la fase di consultazione pubblica di 45 giorni in adempimento a quanto previsto dall’art. 8 

comma 2 del richiamato D.Lgs. n. 194/2005; 



4 
 

- espletare, al pari di ogni altro piano urbanistico, la procedura di Verifica di Assoggettabilità a V.A.S.; 

 

RITENUTO, pertanto, per tutto quanto sopra esposto: 

- di prendere atto e di fare proprio, per gli scopi e le finalità previste dal richiamato D.Lgs. n. 194/2005 

l’Aggiornamento della Mappatura Acustica Strategica dell’Agglomerato di Pescara (All. 1); 

- di prendere atto e di fare proprio, per gli scopi e le finalità previste dal richiamato D.Lgs. n. 194/2005, 

dell’Aggiornamento del Piano d’Azione Agglomerato strategico di Pescara (All. 2); 

 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente provvedimento da 

parte del Dirigente del Servizio; 

 

a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari 

 

DETERMINA 
 

Per tutte le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e approvate 

 

1. di prendere atto e di fare proprio, per gli scopi e le finalità previste dal richiamato D.Lgs. n. 194/2005 

l’Aggiornamento della Mappatura Acustica Strategica Ambientale dell’Agglomerato di 

Pescara” (all. 1); 

2. di prendere atto e di fare proprio, per gli scopi e le finalità previste dal richiamato D.Lgs. n. 194/2005, 

dell’Aggiornamento del Piano d’Azione Agglomerato strategico di Pescara (all. 2); 

3. di trasmettere la presente Determinazione al Comune di Pescara, quale soggetto interessato, per tutti 

gli adempimenti successivi di competenza, ai sensi del D.Lgs n 194/2005; 

4. di stabilire che gli Allegati al presente provvedimento sono parte integrante e sostanziale al presente 

provvedimento; 

5. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione e dell’allegato Piano di Azione 

dell’agglomerato di Pescara nella apposita sezione di Amministrazione trasparente e sul Sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in adempimento a quanto previsto dall’art. 8 comma 2 del 

richiamato D.Lgs. n. 194/2005; 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

       Dott. Fabio PIZZICA  
                (Firma autografa sostituita a mezzo  

          stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 del D.L. 39/93) 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Dario CIAMPONI 

(firmato digitalmente) 

 


		2024-09-27T12:36:18+0200
	DARIO CIAMPONI




